[image: image1.jpg]

      АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА     проект
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                                      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
       _______    2018                                                                                           № _____
с.Солтон

Об утверждении Порядка и перечня случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Солтонского района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 9.3 ст. 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 10.12.2017 № 399-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и статью 16 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Законом Алтайского края от 28.06.2013 №37-ЗС «О регулировании некоторых отношений по организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Алтайского края» , ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить
  порядок  и перечень  случаев оказания  на возвратной  и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,  расположенных на территории Солтонского района  (прилагается.)
2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Солтонского района www.soltonadm.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Солтонского района Д.А. Кабанова.

       Глава Солтонского района

М.П. Лудцев

Приложение
к постановлению Администрации

Солтонского района
от _______2018  № _____
Порядок и перечень случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории  Солтонского района
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Солтонского района Алтайского края (далее – дополнительная помощь), в случае возникновения аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера (далее - чрезвычайная ситуация) и применяется в отношении многоквартирных домов, собственники которых формируют фонд капитального ремонта на специальном счете (далее - Порядок).

В случае возникновения чрезвычайной ситуации капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома осуществляется без его включения в краткосрочный план реализации краевой программы капитального ремонта в объеме, необходимом для ликвидации последствий, возникших вследствие чрезвычайной ситуации, за счет средств, аккумулированных на специальном счете многоквартирного дома, и средств бюджета Солтонского района Алтайского края.

Дополнительная помощь предоставляется в целях финансового обеспечения затрат (части затрат) по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в рамках аварийно-восстановительных работ, определенных пунктом 1 статьи 166 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2.
Получателями дополнительной помощи являются владельцы специальных счетов.

3. Дополнительная помощь предоставляется в объеме равном разнице между сметной стоимостью услуг и (или) работ и средствами, аккумулированными на специальном счете многоквартирного дома.

4.
Дополнительная помощь на аварийно-восстановительные работы в случае возникновения чрезвычайной ситуации оказывается на основании постановления Администрации Солтонского района.

5.
В целях рассмотрения вопроса о предоставлении дополнительной помощи, владелец специального счета направляет (подает) в Администрацию Солтонского района заявление с приложением следующих документов:

1)
копию решения о введении режима чрезвычайной ситуации, принятого в соответствии с законодательством;

2)
копию заключения о техническом состоянии многоквартирного дома, выданного специализированной организацией, проводящей в соответствии с законодательством обследование технического состояния многоквартирного дома, содержащего следующие сведения:

-
виды услуг и (или) работ, необходимых для ликвидации последствий, возникших вследствие чрезвычайной ситуации;

-
технические характеристики конструктивных элементов, необходимые для определения стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту;

-
общий процент износа здания и исследуемого конструктивного элемента;

3)
справку банка о размере средств на специальном счете, собранных собственниками помещений в многоквартирном доме, для проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома;

4)
справку банка о задолженности собственников помещений в многоквартирном доме по уплате взносов на капитальных ремонт на специальный счет;

5)
копию решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о проведении капитального ремонта, которое принято в соответствии с требованиями статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации;

6)
копию уведомления об открытии специального счета многоквартирного дома;

7)
 копию договора с кредитной организацией на открытие специального счета многоквартирного дома;

8)
проектно-сметную (сметную) документацию на капитальный ремонт, составленную в соответствии с требованиями действующего законодательства и нормативно-технических документов.

Копии документов, предусмотренных настоящим пунктом, должны быть пронумерованы, прошнурованы (прошиты), скреплены печатью и заверены подписью заявителя с указанием даты заверения.

6.
Не позднее 5 рабочих дней со дня представления документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, принимается решение об оказании дополнительной помощи либо об отказе в предоставлении такой помощи.

7.
Обязательными условиями предоставления дополнительной помощи являются:

1)
решение о введении режима чрезвычайной ситуации, принятое в соответствии с законодательством;

2) направление дополнительной помощи на оплату услуг и (или)  работ, необходимых для ликвидации последствий, возникших вследствие чрезвычайной ситуации, указанных в  заключении о техническом состоянии многоквартирного дома и проектно-сметной (сметной) документации на капитальный ремонт, представленными в соответствии  с пунктом 5 настоящего Порядка;

3)
недостаточность средств на специальном счете, аккумулированных собственниками помещений в многоквартирном доме, для проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома;

4)
 отсутствие задолженности собственников помещений в многоквартирном доме по уплате взносов на капитальных ремонт на специальный счет.

8.
Основания для отказа в предоставлении дополнительной помощи:

1)
непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;

2)
несоответствие представленных документов требованиям настоящего Порядка;

3)    несоблюдение условий, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

9.
При отсутствии оснований, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, принимается решение об оказании дополнительной помощи. Решение об оказании дополнительной помощи на возвратной или безвозвратной основе принимается с учетом ограничений, установленных 136 статьей Бюджетного кодекса Российской Федерации. Средства местного бюджета перечисляются владельцу специального счета не позднее 10 рабочих дней с момента принятия решения.
10. Получатель дополнительной помощи производит оплату услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома на основании актов приемки услуг и (или) работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, согласованных с Администрацией Солтонского района и подписанных лицами, которые уполномочены действовать от имени собственников помещений в многоквартирном доме.

11. Владелец специального счета представляет в Администрацию Солтонского района ежемесячно отчет об использовании  дополнительной помощи, предоставленной за счет средств бюджета Солтонского района Алтайского края, согласно приложению к настоящему Порядку.

                                  ПРИЛОЖЕНИЕ

к  Порядку и перечню случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Солтонского района Алтайского края

Отчет об использовании дополнительной помощи, предоставленной за счет средств бюджета Солтонского района Алтайского края

__________________________________________

(наименование владельца специального счета)

за ______________20__г

	№ п/п
	Наименование объекта капитального ремонта (услуг, работ)
	Остаток средств дополни-тельной помощи на начало отчетного периода, руб.
	Поступило средств дополнительной помощи

	Израсходовано средств дополнительной помощи, руб.
	Остаток средств финансовой помощи на конец отчетного периода, руб.
	Остаток средств накоплений собственников на специальном счете на конец отчетного периода, руб.
	Возвращено дополнительной помощи в бюджет, руб.

	Сумма, руб.
	Дата поступления

	За отчетный период
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	(владелец специального счета)

	(наименование должности)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

М.П.